Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

    N° 752 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 14 de março de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

 PORTARIA Nº 196/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos a Defensora Pública, no período de 7 de

abril a 6 de maio de 2025, conforme tabela abaixo, a saber:

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S)

2025/00155 Maria Juvinete Anacleto  135.322-5 2ºP/2024 2ª Vara Mista de Sousa

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 197/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos a Defensora Pública, no período de 10

de abril a 9 de maio de 2025, conforme tabela abaixo, a saber:

 PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S)

1 2025/00458 Antônio Nery de Luna Freire 80.215-8 1ºP/2025
2ª Vara Mista de Santa Rita

Atendimento da Comarca Sapé
1ª Vara Mista de Sapé

  Página 2 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

2 2024/00421 Carlos Antônio Albino de Morais 67.585-7 2ºP/2023
Câmara Criminal do TJPB

5ª Vara Cível de Campina Grande

3 2025/00733
Damiana de Almeida Freitas

Oliveira
56.840-6 1ºP/2023

2ª Vara Mista de São João do Rio do
Peixe                                         1ª Vara
Mista de São João do Rio do Peixe

4 2025/00443 Gerardo Lins Rabello Sobrinho  98.733-6 1ºP/2023
Juizado Especial Misto de Cabedelo

Gabinete da DPPB

5 2025/00598 Joana Dark Lacerda 98.742-5 2ºP/2023 6ª Vara de Família da Capital

6 2025/00577 Josemara da Costa Silva  127.763-4 1ºP/2025
3ºJuizado Especial Cível de Campina

Grande                   1ºJuizado
Especial Cível de Campina Grande

7 2025/00520
Maria das Graças Figueiredo de

Moraes
127.803-7 2ºP/2024 Juizado Especial Misto de Santa Rita

8 2025/00497 Maria das Graças Viana Ramos 85.438-7 1ºP/2025
1ª Vara Mista de Alagoa Grande

Juizado Especial Criminal (JECRIM)
de Campina Grande

9 2025/00515 Maria de Fátima de Azevedo 102.746-8 1ºP/2023 Vara Única da Comarca de Picuí

10 2025/00656
Maria de Fátima Pessoa Ferreira

Barbosa
67.270-0 2ºP/2024 13ª Vara Cível da Capital

11 2025/00083 Odonildo Sousa Mangueira 75.156-1 1ºP/2025
 3ª Vara Mista de Guarabira
4ª Vara Mista de Guarabira

12 2024/00675
Valéria Clementino de Almeida

Luna
91.462-2 2ºP/2024

5ª Vara de Família de Campina
Grande                                               4ª
Vara de Família de Campina Grande
10ª Vara Cível de Campina Grande

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 200/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

  Página 3 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-4, matrícula 96.521-9,

Membro desta Defensoria Pública, para participar das audiências da Vara da Infância e Juventude da Comarca de Campina Grande, no

dia 7 de março de 2025, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 201/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-4, matrícula 96.521-9,

Membro desta Defensoria Pública, para em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto a Vara da Infância e Juventude

da Comarca de Campina Grande, no período de 17 de março a 15 de junho de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 202/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público RAFAEL DE FARIA BELTRAME, Símbolo DP-1, matrícula 780.313-8, membro

desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na Vara Única da Comarca de Coremas, para atuar na 3ª Vara Mista da Comarca de

Patos, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar da data da publicação e até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 203/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

  Página 4 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE designar a Defensora Pública ALANA DOS SANTOS TELES, Símbolo DP-1, matrícula 780.312-5, membro

desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 1ª Vara Mista da Comarca de Piancó, para atuar na 7ª Vara Mista da Comarca de

Patos, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar da data da publicação e até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 209/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 167/2024-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 1/3/2024, que designou o

Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, membro desta Defensoria Pública, para exercer a função

de Assessor de Gabinete, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação, com efeito retroativo ao dia 1º de março de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 210/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta

Defensoria Pública, para exercer suas funções na 9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, em caráter excepcional e provisório,

até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 211/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e considerando o art. 2º da Resolução nº 074/2022 - CS - DPPB, publicada em 28.02.2022, alterado pela Resolução nº 119/2023-

CS, DOEDP em 5/6/2023.

  Página 5 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, membro desta Defensoria Pública, para exercer a função de Assessor de Gabinete, com efeito retroativo a 1º de março de

2025, sem prejuízo das suas funções, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 213 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                            João Pessoa, 14 de março de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar GLAUCO CIRNE DE MEDEIROS, matrícula nº 780.244-6, do Cargo de Provimento em Comissão de

Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST -1, com efeitos a contar da data da

publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 214 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                            João Pessoa, 14 de março de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024;

RESOLVE;

I - Nomear ANATILDE VIANA DA SILVA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 6 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 215 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                            João Pessoa, 14 de março de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024;

RESOLVE;

I - Nomear GLAUCO CIRNE DE MEDEIROS para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do

Departamento de Engenharia, Projetos e Infraestrutura da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CDP-

ENP-1.

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa
124/2023, alterada pela Resolução Normativa 141/2025 para o percentual de 34% do vencimento e representação.
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 217 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                            João Pessoa, 14 de março de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024;

RESOLVE;

I - Nomear WESLLEY RHAONNY DE LIMA FREITAS para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

de Desenvolvimento de Sistema da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo ASS-DES-1, com efeitos a

contar da data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 219/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

  Página 7 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE revogar a Portaria nº 017/2025-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR,

Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter especial na 9ª Vara Cível da Comarca de

Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 014/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 30 (trinta) dias das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo relacionada,

concedidas através da Portaria N.º 135/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 19.02.2025, a contar de 10 de março de 2025, conforme a

seguir:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

GLÁUCIA AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA 74.195-7 2º P/2024 A DEFINIR

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 015/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 30 (trinta) dias das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado,

concedidas através da Portaria N.º 167/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 10.03.2025, a contar de 10 de março de 2025, conforme a

seguir:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO 76.068-4 1º P/2024 A DEFINIR

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de março de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 8 de 8

    Publicação: Segunda-feira, 17 de março de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00505
Nº DO CONVÊNIO: 001/2025
CONVENIADA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA
OBJETO: CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.518,00 (UM MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4217.319011.500
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO EXTRATO PUBLICADO EM 14/03/2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-03-14T20:43:25-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492